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MUSIQA TA’LIMIDA 
INTERFAOL METODLARDAN 
FOYDALANISHNING DIDAKTIK 
IMKONIYATLARI

Saparov Raxim Muratbayevich
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti
Musiqiy ta’lim kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Mazkur maqolada musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanishning nazariy-pedagogik asoslari 
hamda didaktik imkoniyatlari tahlil qilingan. Interfaol metodlarning o‘quvchilarning musiqiy idroki, estetik tafakkuri, ijodiy 
qobiliyati va kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishdagi o‘rni yoritilgan. Shuningdek, musiqa darslarida “Aqliy 
hujum”, “Klaster”, “Insert”, “Bumerang” kabi metodlardan foydalanishning afzalliklari ilmiy jihatdan asoslangan.

Kalit so‘zlar: musiqa ta’limi, interfaol metodlar, didaktik imkoniyatlar, musiqiy idrok, estetik tarbiya, ijodiy tafakkur, musiqiy 
kompetensiya, ta’lim samaradorligi, hamkorlik pedagogikasi, innovatsion ta’lim texnologiyalari.
Abstract: This article analyzes the theoretical and pedagogical foundations and didactic possibilities of using interactive 
methods in music education. The role of interactive methods in the development of students’ musical perception, aes­
thetic thinking, creative abilities, and communicative competencies is highlighted. Also, the advantages of using such 
methods as “Brainstorming”, “Cluster”, “Insert”, and “Boomerang” in music lessons are scientifically substantiated.

Key words: music education, interactive methods, didactic opportunities, musical perception, aesthetic education, cre­
ative thinking, musical competence, educational effectiveness, collaborative pedagogy, innovative educational technol­
ogies.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и педагогические основы, а также дидактические 
возможности использования интерактивных методов в музыкальном образовании. Подчеркивается роль инте­
рактивных методов в развитии у учащихся музыкального восприятия, эстетического мышления, творческих спо­
собностей и коммуникативных компетенций. Также научно обосновываются преимущества использования таких 
методов, как “Мозговой штурм”, “Кластер”, “Вставка”, “Бумеранг”, на уроках музыки.

Ключевые слова: музыкальное образование, интерактивные методы, дидактические возможности, музыкальное 
восприятие, эстетическое образование, творческое мышление, музыкальная компетентность, эффективность 
образования, педагогика сотрудничества, инновационные образовательные технологии.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborotlashuv jarayonlari ta’lim tizimi oldiga shaxsning har tomonlama rivojla­

nishini ta’minlash, uning mustaqil fikrlash, ijodiy yondashish, muloqotga kirishish va hayotiy muammolarni 
samarali hal etish kompetensiyalarini shakllantirish kabi muhim vazifalarni qo‘ymoqda. Shu nuqtayi nazardan, 
umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘qitilayotgan fanlar mazmunini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida 
takomillashtirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, musiqa ta’limi o‘quvchilarning estetik didini 
rivojlantirish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalash, musiqiy madaniyatini shakllan­
tirish hamda ijodiy qobiliyatlarini yuzaga chiqarishda muhim pedagogik vosita sifatida alohida ahamiyat kasb 
etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Musiqa ta’limining asosiy maqsadi o‘quvchilarda musiqiy bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish 

bilangina cheklanib qolmay, balki ularda musiqani ongli idrok etish, badiiy-estetik tafakkurni rivojlantirish, ijodiy 
faoliyatga qiziqishni kuchaytirish hamda milliy musiqiy merosga nisbatan qadriyatli munosabatni tarkib topti­
rishdan iboratdir. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, ayrim hollarda musiqa darslari an’anaviy usullar asosida 
tashkil etilishi natijasida o‘quvchilarning darsdagi faolligi, mustaqil fikrlashi va ijodiy ishtiroki yetarli darajada 
ta’minlanmayapti. Bu esa ta’lim jarayoniga interfaol metodlarni keng joriy etish zaruratini yuzaga keltirmoqda.
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Interfaol metodlar ta’lim oluvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, ularni hamkorlikda ishlashga, mustaqil 
izlanishga, o‘z fikrini erkin bayon etishga va muammoli vaziyatlarni hal etishga yo‘naltiruvchi samarali peda­
gogik vosita hisoblanadi [1]. Musiqa ta’limida ushbu metodlardan foydalanish o‘quvchilarning musiqiy idroki, 
estetik tafakkuri, emotsional sezgirligi, kommunikativ ko‘nikmalari va ijodiy salohiyatini rivojlantirish uchun keng 
imkoniyatlar yaratadi. Ayniqsa, “Aqliy hujum”, “Klaster”, “Bumerang”, “Insert”, “Keys-stadi”, “Loyiha metodi”, 
“Musiqiy munozara” kabi interfaol metodlar musiqa darslarining samaradorligini oshirishda muhim ahamiyatga 
ega.

Musiqa ta’limini takomillashtirish, o‘quvchilarning musiqiy-estetik kompetensiyalarini rivojlantirish va ta’lim 
jarayonining samaradorligini oshirish masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy tadqiqotlarida 
o‘rganilgan. Jumladan, J. Dyui, L. S. Vigotskiy, J. Piaje, B. Blum, K. Rodjers, D. B. Kabalevskiy, B. M. Teplov 
kabi olimlar ta’limda faoliyatga yo‘naltirilgan, shaxsga yo‘naltirilgan va hamkorlikka asoslangan yondashuv­
larning nazariy asoslarini ishlab chiqqanlar [2].

O‘zbek pedagogikasida esa musiqa ta’limi va estetik tarbiya masalalari bo‘yicha bir qator ilmiy izlanishlar 
amalga oshirilgan bo‘lsa-da, musiqa ta’limida interfaol metodlarning didaktik imkoniyatlarini kompleks tarzda 
yoritish bugungi kunning dolzarb ilmiy-pedagogik muammolaridan biri bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanishning didaktik imkoniyatlarini o‘rganish 

maqsadida ilmiy-pedagogik adabiyotlar tahlili, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv hamda umumlashtirish metodla­
ridan foydalanildi. Shuningdek, interfaol metodlarning ta’lim samaradorligiga ta’siri nazariy jihatdan tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanishning didaktik imkoniyatlari zamonaviy ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarning musiqiy bilim, ko‘nikma, malaka va kompetensiyalarini faol, ongli hamda ijodiy tarzda shakllan­
tirish bilan bevosita bog‘liqdir [4]. Musiqa fani o‘z mazmuniga ko‘ra faqat nazariy bilim berishga emas, balki 
o‘quvchilarda estetik did, musiqiy idrok, emotsional sezgirlik, ijodiy tafakkur, tinglash madaniyati, ijrochilik ko‘nik­
malari va milliy-madaniy qadriyatlarga ongli munosabatni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu sababli musiqa 
darslarida interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchini passiv tinglovchidan faol ijodkor, kuzatuvchi, tahlilchi va 
baholovchi subyektga aylantiradi.

Interfaol metodlarning didaktik imkoniyatlari, avvalo, ta’lim jarayonida o‘quvchi faolligini oshirishida namo­
yon bo‘ladi. An’anaviy darslarda o‘qituvchi asosiy axborot manbai sifatida ishtirok etsa, interfaol ta’limda o‘quvchi 
bilimni o‘zlashtirish jarayonining bevosita ishtirokchisiga aylanadi. Musiqa darslarida bu holat qo‘shiq kuylash, 
musiqa tinglash, ritmik mashqlar bajarish, guruhda ijodiy topshiriqlarni bajarish, asar mazmunini muhokama 
qilish, kuy xarakterini aniqlash, musiqiy obrazlarni tasvirlash va ijro sifatiga baho berish jarayonlarida yaqqol 
ko‘zga tashlanadi. Natijada o‘quvchilarda musiqiy bilimlar mexanik tarzda emas, balki faol idrok, amaliy harakat 
va shaxsiy kechinma orqali shakllanadi.

Didaktik nuqtayi nazardan interfaol metodlar musiqa ta’limining mazmunini boyitadi. Masalan, “Aqliy 
hujum” metodi yordamida o‘quvchilar ma’lum bir musiqiy asar, qo‘shiq yoki kuy haqidagi dastlabki tasavvurla­
rini erkin bildiradilar. Bu metod o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, musiqiy eshituv asosida xulosa chiqarishi va 
o‘z munosabatini ifodalashiga xizmat qiladi. “Klaster” metodi esa musiqiy tushunchalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
aniqlashga yordam beradi. Masalan, “maqom”, “xalq qo‘shig‘i”, “ritm”, “ohang”, “musiqiy obraz”, “ijro”, “estetik 
tarbiya” kabi tushunchalar klaster shaklida tahlil qilinsa, o‘quvchilar musiqa san’atining tarkibiy qismlarini yaxlit 
tizim sifatida anglaydilar.

“Insert” metodi musiqa darslarida o‘quvchilarning tinglangan yoki o‘rganilgan materialga nisbatan ongli 
munosabatini shakllantiradi. O‘quvchi musiqa asari yoki nazariy ma’lumotni o‘zlashtirish jarayonida bilgan, 
yangi o‘rgangan, tushunmagan yoki qo‘shimcha izoh talab qiladigan jihatlarni belgilaydi. Bu esa o‘quvchilarda 
refleksiv fikrlashni rivojlantiradi. “Bumerang” metodi esa musiqiy bilimlarni mustahkamlash, o‘quvchilar o‘rta­
sida savol-javob, qayta aloqa va fikr almashish jarayonini kuchaytiradi. Ayniqsa, musiqa tarixi, kompozitorlar 
ijodi, milliy musiqa merosi, cholg‘u asboblari va janrlar haqida bilimlarni mustahkamlashda ushbu metod sama­
rali hisoblanadi.

Musiqa ta’limida interfaol metodlarning muhim didaktik imkoniyatlaridan biri o‘quvchilarning musiqiy idro­
kini rivojlantirishidir. Musiqiy idrok - bu musiqani eshitish, anglash, his qilish, obrazli tasavvur qilish va baholash 
jarayonidir [5]. Interfaol metodlar o‘quvchilarni musiqiy asarni yuzaki tinglashdan chuqur tahliliy idrok etishga olib 
boradi. Masalan, o‘qituvchi o‘quvchilarga biror kuy yoki qo‘shiqni tinglatib, uning kayfiyati, tempi, ritmi, xarakteri, 
obrazlari, mazmuni va tarbiyaviy g‘oyasi haqida fikr bildirishni topshiradi. Bu jarayonda o‘quvchi musiqa asarini 
faqat eshitmaydi, balki uning badiiy-estetik mohiyatini tushunishga harakat qiladi [4].
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Interfaol metodlar o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirishda ham katta didaktik imkoniyatga ega. 
Musiqa ta’limida ijodiy tafakkur o‘quvchining kuyga mos harakat topishi, qo‘shiq mazmunini tasvir orqali ifoda­
lashi, musiqiy obrazga tavsif berishi, kichik sahna ko‘rinishi tayyorlashi, ritmik kompozitsiya yaratishi yoki 
musiqiy asar yuzasidan mustaqil fikr bildirishi orqali rivojlanadi. Masalan, “Musiqiy obrazni top”, “Kuyga mos 
rang tanla”, “Qo‘shiq mazmunini sahnalashtir”, “Ritmni davom ettir”, “Ohangga mos so‘z top” kabi interfaol 
topshiriqlar o‘quvchilarning tasavvurini, obrazli tafakkurini va ijodiy faolligini kuchaytiradi.

Musiqa darslarida interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning kommunikativ ko‘nikmalarini ham 
rivojlantiradi. Guruhli ishlash, juftlikda fikr almashish, musiqiy bahs-munozara, jamoaviy ijro, ansambl bo‘lib 
kuylash va taqdimot qilish jarayonlari o‘quvchilarni o‘z fikrini aniq ifodalashga, boshqalarni tinglashga, hamkor­
likda qaror qabul qilishga va ijodiy jarayonda faol ishtirok etishga o‘rgatadi. Bu jihat, ayniqsa, musiqa ta’limining 
tarbiyaviy imkoniyatlarini kengaytiradi. Chunki musiqa darslari orqali o‘quvchilarda nafaqat musiqiy bilim, balki 
muloqot madaniyati, jamoada ishlash, o‘zaro hurmat va estetik munosabat ham shakllanadi [6].

Interfaol metodlarning yana bir muhim didaktik imkoniyati o‘quvchilarning mustaqil ta’lim olish ko‘nikma­
larini rivojlantirishidir. Musiqa ta’limida mustaqil ta’lim o‘quvchining qo‘shimcha musiqa namunalarini tinglashi, 
kompozitorlar hayoti va ijodini o‘rganishi, milliy cholg‘u asboblari haqida ma’lumot to‘plashi, qo‘shiq matni va 
mazmunini tahlil qilishi, ijro ustida mustaqil ishlashi bilan bog‘liq. Interfaol metodlar bu jarayonni rag‘batlantiradi. 
Masalan, “Loyiha metodi” orqali o‘quvchilar “O‘zbek xalq cholg‘ulari”, “Maqom san’ati”, “Bolalar qo‘shiqlarining 
tarbiyaviy ahamiyati”, “Buyuk kompozitorlar ijodi” kabi mavzularda mustaqil izlanish olib borishlari mumkin.

Musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanish kompetensiyaviy yondashuvni amalga oshirishda 
ham muhim ahamiyatga ega. Kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchining faqat bilimga ega bo‘lishini emas, 
balki ushbu bilimni amaliy faoliyatda qo‘llay olishini nazarda tutadi. Musiqa darslarida bu musiqiy savodxonlik, 
tinglash madaniyati, vokal-xor ijrochiligi, ritmik sezgi, ijodiy ifoda, estetik baholash va milliy musiqiy merosni 
anglash kompetensiyalarida namoyon bo‘ladi. Interfaol metodlar o‘quvchilarga ushbu kompetensiyalarni amaliy 
faoliyat orqali egallash imkonini beradi.

Ilmiy-pedagogik nuqtayi nazardan interfaol metodlar shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, konstruktivistik 
yondashuv, faoliyat nazariyasi va hamkorlik pedagogikasi bilan uzviy bog‘liqdir. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limda 
har bir o‘quvchining qobiliyati, qiziqishi, musiqiy imkoniyati va individual rivojlanish darajasi hisobga olinadi. 
Konstruktivistik yondashuvda o‘quvchi bilimni tayyor shaklda emas, balki o‘z tajribasi, tahlili va izlanishi orqali 
egallaydi. Faoliyat nazariyasida esa bilim amaliy harakat jarayonida shakllanadi. Hamkorlik pedagogikasi esa 
o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi subyekt-subyekt munosabatiga asoslanadi. Musiqa ta’limida interfaol metodlar 
aynan shu ilmiy yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish vositasi sifatida namoyon bo‘ladi.

Musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanish milliy musiqiy merosni o‘rgatishda ham katta didaktik 
imkoniyatlarga ega. O‘zbek xalq qo‘shiqlari, maqom namunalari, lapar, yalla, alla, terma, dostonchilik an’analari 
va milliy cholg‘u ijrochiligi o‘quvchilarda milliy o‘zlikni anglash, madaniy merosga hurmat, estetik did va ma’naviy 
dunyoqarashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Interfaol metodlar orqali ushbu materiallar oddiy ma’lumot sifatida 
emas, balki tahlil, ijro, muhokama, taqqoslash va ijodiy ifoda orqali o‘zlashtiriladi. Masalan, o‘quvchilar xalq 
qo‘shig‘ining mazmunini tahlil qiladilar, undagi tarbiyaviy g‘oyalarni aniqlaydilar, kuy xarakterini baholaydilar va 
uni zamonaviy hayot bilan bog‘laydilar.

Interfaol metodlarning baholash jarayonidagi imkoniyatlari ham alohida ahamiyatga ega. Musiqa darslarida 
baholash faqat to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri javobni aniqlash bilan cheklanmasligi kerak. Unda o‘quvchining musiqiy 
idroki, ijrodagi faolligi, ijodiy yondashuvi, guruhdagi ishtiroki, estetik baholashi va mustaqil fikri ham hisobga 
olinishi lozim. Interfaol metodlar jarayonida o‘z-o‘zini baholash, o‘zaro baholash, refleksiya, ijodiy topshiriq nati­
jalarini tahlil qilish kabi baholash shakllaridan foydalanish mumkin. Bu esa o‘quvchida o‘z faoliyatiga tanqidiy 
yondashish, ijro sifatini tahlil qilish va o‘z ustida ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Musiqa darslarida interfaol metodlardan foydalanishning samaradorligi o‘qituvchining metodik mahoratiga 
ham bog‘liq. O‘qituvchi dars mavzusi, o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, musiqiy tayyorgarlik darajasi, darsning 
maqsadi va o‘quv materiali mazmunidan kelib chiqib metod tanlashi lozim. Har bir interfaol metod maqsadga 
muvofiq, didaktik jihatdan asoslangan va musiqiy faoliyat bilan uyg‘un holda qo‘llangandagina kutilgan natijani 
beradi. Masalan, boshlang‘ich sinflarda musiqiy o‘yinlar, ritmik mashqlar, tasviriy ifoda va harakatli topshiriqlar 
samarali bo‘lsa, yuqori sinflarda bahs-munozara, loyiha, keys-stadi, taqdimot va tahliliy metodlardan foyda
lanish maqsadga muvofiqdir.

Shuningdek, interfaol metodlar musiqa ta’limida integrativ yondashuvni amalga oshirishga yordam beradi. 
Musiqa fani adabiyot, tarix, tasviriy san’at, jismoniy tarbiya, ona tili va ma’naviyat asoslari bilan bevosita bog‘liq. 
Masalan, qo‘shiq matni adabiy tahlil qilinadi, kuy tarixi tarixiy voqealar bilan bog‘lanadi, musiqiy obraz tasviriy 
san’at orqali ifodalanadi, ritmik harakatlar jismoniy faollik bilan uyg‘unlashadi. Interfaol metodlar ana shu 
fanlararo bog‘liqlikni kuchaytirib, o‘quvchilarning bilimlarini yaxlit tizimda shakllantiradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Musiqa ta’limida interfaol metodlardan foydalanishning didaktik imkoniyatlari keng va ko‘p qirrali hisobla­

nadi. Ular o‘quvchilarning musiqiy idroki, ijodiy tafakkuri, estetik didi, ijrochilik malakasi, kommunikativ ko‘nik­
malari, mustaqil ta’lim olish qobiliyati va milliy-madaniy qadriyatlarga munosabatini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Interfaol metodlar musiqa darslarini jonli, mazmunli, ijodiy va samarali tashkil etish imkonini beradi. Shu bois 
musiqa ta’limida interfaol metodlardan tizimli foydalanish nafaqat ta’lim samaradorligini oshiradi, balki o‘quv­
chilarning ma’naviy-estetik kamolotini ta’minlovchi muhim didaktik omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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3.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat. - Toshkent: TDPU, 2016. - 192 b.
4.	 Kabalevskiy D.B. Musiqa va estetik tarbiya. - Moskva: Prosveshcheniye, 2015. - 192 b.
5.	 Teplov B.M. Musiqiy qobiliyatlar psixologiyasi. - Moskva: Nauka, 2018. – 335 b.
6.	 Abdurashidov A. Musiqa o‘qitish metodikasi. - Toshkent: Tafakkur, 2020. - 220 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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